(1) *Religionibus* : superstitions.

nimantur homines. Supplicia eorum, qui in furto, aut in latrocinio, aut aliqua noxa sint comprehensi, gratiiora diis immortalibus esse arbitrantur; sed, cum ejus generis copia deficit, etiam ad innocentium supplicia descendunt.

XVII. DEUM maxime Mercurium (1) colunt: hujus sunt plurima simulacra, hunc omnium inventorem artium ferunt, hunc viarum atque itinerum ducem (2), hunc ad quæstus pecuniæ mercaturasque habere vim maximam arbitrantur. Post hunc, Apollinem, et Martem, et Jovem, et Minervam: de his eamdem fere, quam reliquæ gentes, habent opinionem; Apollinem morbos depellere, Minervam operum atque artificiorum (3) initia transdere, Jovem imperium cælestium tenere; Martem bella regere. Huic, quum prælio dimicare constituerunt, ea, quæ bello ceperint, plerumque devovent. Quæ superaverint (4), animalia capti im-

(1) *Mercurium*: pour quelques ressemblances superficielles que les dieux de la Gaule présentent avec les divinités romaines, César leur donne assez légèrement le nom de ces dernières.

(2) *Viarum atque itinerum ducem*: *iter*, la marche, le voyage. *Via*, la route, la chaussée. Il est le chef des routes, le guide et le protecteur des voyageurs.

(3) *Operum atque artificiorum*: par *opera* on ne désigne pas seulement l'agriculture, mais surtout les grands travaux qui se font pour l'utilité et l'intérêt de l'homme, p. ex. l'architecture; par *artificia* on entend les arts mécaniques, les professions manuelles.

(4) *Quæ superaverint*: les uns sous-entendent *ex clade, prælio facto*, les autres lisent *quum superaverint* ou *superaverint*. On pourrait prendre *quæ* pour désigner le tout, le genre, *animalia* et *reliquas res* pour la partie, l'espèce; comme en grec: *tōn — ta men — ta de.*

molant; reliquas res in unum locum conferunt. Multis in civitatibus harum rerum exstructos tumulos locis consecratis conspicari licet: neque sæpe accidit, ut neglecta quispiam religione aut capta apud se occultare aut posita tollere auderet; gravissimumque ei rei supplicium cum cruciatu constitutum est.

XVIII. GALLI se omnes ab Dite patre prognatos prædicant (1), idque ab druidibus proditum dicunt. Ob eam causam spatia omnis temporis non numero dierum, sed noctium finiunt (2), dies natales, et mensium et annorum initia sic observant, ut noctem dies subsequatur. In reliquis vitæ institutis hoc fere ab reliquis differunt, quod suos liberos, nisi cum adoleverint, ut munus militiæ sustinere possint, palam ad se adire non patientur, filiumque puerili ætate in publico in conspectu patris assistere, turpe ducunt.